8.

ในอินเดีย จีน พม่า มีถ้ำใส่ใบชาที่ทำด้วยดินเผาที่เหมาะที่จะเก็บกลิ่นและรสของใบชา^๑ ดังนั้น สมัยก่อนมนุษย์รู้จักนำดินเผามาใช้ประโยชน์โดยอาศัยคุณสมบัติที่ เหนียวของมัน

การค้นคว้าทางวิทยาศาสตร์เพื่อนำดินเผาใช้ทำอุตสาหกรรมในยุคใหม่ อาจเริ่มได้เมื่อ พ.ศ. ๒๓๓๘ (ค.ศ. ๑๗๙๕) พระเจ้านโปเลียน โบนาปาร์ต (Napoleon Bonaparte) แห่งฝรั่งเศสทรงเห็นถึงความลำบากเรื่องเสียบียงอาหารระหว่างเดินทางในสงครามนโปเลียน จึงทรงตั้งรางวัล ๑๒,๐๐๐ ฟรังก์ สำหรับผู้ค้นพบวิธีถนอมอาหารไว้ได้นาน ผู้ที่ได้รางวัลนี้คือ Nicholas Appert เป็นผู้ค้นพบว่าถ้าเอาอาหารใส่ขวดหรือกระป๋องที่ต้มสะอาดแล้วปิดทันที จะเก็บอาหารไว้ได้นานหลายเดือน จนกระทั่งเมื่อ พ.ศ. ๒๓๕๓ (ค.ศ. ๑๘๑๐) ชาวอังกฤษชื่อ ปีเตอร์ ดูรองต์ (Peter Durrant) ได้ค้นพบวิธีการถนอมอาหารไว้ให้คงทนโดยบรรจุในกระป๋องป้องกันอากาศเข้าทำด้วยเหล็กซึ่งภายในชุบดินเผาบาง ๆ นับเป็นครั้งแรกที่มีการใช้ดินเผาในการถนอมอาหาร การนำเหล็กมาชุบหรือเคลือบดินเผาที่เรียกกันว่า "เหล็กวิลาศ" นั้น ทำกันมาแล้วที่โบฮีเมีย